c. la 9 ore dimineața, în care și după terminarea serviciului divin va urma deschiderea sinodului în sala seminarului diecesan.

Aducându-ți acesta la cunoștință, Te poftim să iai parte la deschiderea sinodului și la ședințele ce vor urma.

Arad, 21 Martie (2 Aprilie) 1899.

Pentru Consistoriul eparchial gr. or. român :

**Ioșif Goldis**, *m. p.*

archimandrit

vicariu episcopesc.

Nr. 2325.

Prin alegerea, întărirea și instalarea Înaltpreasfinției Sale, prea bunului nostru episcop **Ioan Mețianu** de arhieriscop al Transilvaniei și metropolit al Românilor gr.

la ora 9 înainte de amiază, observând, că deschiderii sinodului conform §-lui 100 din statutul organic îi va premerge Privegherea ținândă după tipicul Rusalilor Sâmbătă în 1/13 Maiu sêra la 7 ore în biserica catedrală.

Notificându-ți acesta ești poftit a lua parte ca deputat la actul însemnat ce ne stă înainte.

Arad, 12/24 Aprilie 1899.

Consistorul eparchial gr. or. român :

**Ioșif Goldis**, *m. p.*

archimandrit

vicariu episcopesc.

### Esercițiile premergătoare scris-cetitului.

Dacă aruncăm o privire asupra activității omeneșcj în general, ăr în special asupra activității individului, constatăm, că nimic în lume, nici un feliu de întreprindere, nu se face, respective nu se pôte duce la sfârșit bun, fără a-să face pregătirile de lipsă întreprinderii.